
O b č a s n í k  o   d ě n í  v   Z e l e n č i  a   o k o l í

www.zelenecskycaso p is. e u

p r o s i n e c  2 0 2 3

Jak se dělá betlémSchválen rozpočet obce Blíží se 90 let školy
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Zelenečský časopis Vám přeje 

krásné vánoční svátky 

a do nového roku 2024 hodně 

štěstí, zdraví a pozitivní nálady!
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Obecní rozpočet opět 
ve schodku, zvyšují se příjmy

Nové jízdní řády, více spojů do Svémyslic

Milí čtenáři, 

Zeleneč bude v příštím roce hospodařit se 
schodkem rozpočtu ve výši 36,5 milionů 
korun. Ten může být podle starosty nižší, 
pokud se obci podaří získat další dotace. 
Investice by měly jít například do mo-
dernizace veřejného osvětlení, vybudo-
vání nové cyklostezky nebo do zahájení 
projekčních prací na novém komunitním 
centru či sportovištích. Opozici se nelíbí 
vysoké režijní náklady v oblasti nákupu 
služeb.
Před rokem schválili zastupitelé schodek 
rozpočtu ve výši téměř 36 milionů korun, 
v roce 2021 byl schodek 18 milionů. Příští rok 
tak bude obec hospodařit s deficitem ve výši 
36 581 400 korun, na druhé straně na obec-
ních účtech je téměř 169 milionů korun ještě 
z minulých let. Podle dřívějšího vyjádření sta-
rosty obce Víta Šikýře pro Zelenečský časopis  
může být ale reálný schodek rozpočtu ještě 
nižší a už se snížil i před samotným projed-
náním v zastupitelstvu: „Celá řada projektů 
bude financována z dotačních titulů, tedy 
musí být kryty ve výdajové stránce rozpoč-
tu. Oproti tomu na příjmové stránce dotace 
nejsou započteny, dokud nebudou smluvně 
potvrzeny. Tedy schodek je pak vyšší, než 
reálně bude. Pokud někde dotace nezískáme, 
budeme se rozhodovat, zda akci realizovat či 
např. žádat v jiném dotačním programu.“ 

V neděli 10. prosince začaly platit nové 
jízdní řády. Na železnici přinesly jen 
kosmetické úpravy v odjezdech vlaků 
a největší novinkou je otevření železnič-
ní zastávky na Rajské zahradě. Na lince 
353 budou vybrané spoje prodlouženy až 
do Svémyslic. Jízdní řád linky 408 se ne-
mění, podle organizátora dopravy je příliš 
brzy na její vyhodnocení. 

Linka S2 a S22 ve směru do Prahy odjíždí jako 
doposud každou 12. a 42. minutu, na hlavní 
nádraží se dostanete linkou S9 každou 57. mi-
nutu ve špičkách ráno a odpoledne. Z Masa-
rykova nádraží vyjíždí vlaky přehledně každou 
20. a 50. minutu. Odjezd z hlavního nádraží 
se od neděle posunul na každou 36. minu-
tu ve špičkách dne. I v příštím roce se však 
musíme připravit na výluky kvůli pokračující 
modernizaci trati ze Mstětic do Čelákovic. 
Stavět se začne také na Masarykově nádraží.
Vlaky nově zastavují na Rajské zahradě, čímž 
vzniká nové přestupní místo na metro linky B. 
„Do doby otevření lávky přes Chlumeckou ulici 
však bude nutno využívat přístupovou trasu 
ulicemi Borská – Svatojánská – Vodňanská 
a stávajícím podchodem pod ulicí Chlumecká 
anebo opačným směrem ulicemi Borská – 
Za Černým mostem – Cíglerova,“ doplnil pro 
Zelenečský časopis mluvčí ROPID Filip Drápal.
U autobusové linky 353 byla většina spojů 
prodloužena až do Svémyslic. V odpolední 

je tady poslední číslo Zelenečského 
časopisu. Jak jsme slíbili, i díky podpo-
ře obyvatel Zelenče jsme v letošním 
roce vydali hned čtyři tištěná vydání.

To poslední, adventní, je trošku jiné. 
Nejkrásnější svátky v roce už pomalu 
klepou na dveře, a proto tentokrát 
vynecháme problémy a hlavní téma 
věnujeme právě finišujícímu roku 
2023. Jaký byl? Na to jsme se zeptali 
několika zástupců veřejného života 
v Zelenči. Co jim letos udělalo radost 
a na co se těší v roce příštím, se 
dočtete v naší anketě. Část událostí 
připomínáme také několika fotogra-
fiemi.

Pojďte se spolu s námi zastavit 
a rozhlédnout se kolem sebe po naší 
obci. Je plná šikovných lidí! Přečíst 
si můžete rozhovory s keramičkou 
Janou Trnkovou nebo s trenérem ma-
lých fotbalistů Jiřím Vávrou. Stranou 
nezůstane ani naše základní škola, 
která příští rok oslaví už 90. výročí 
od svého založení.

Přejeme Vám hezké čtení, pohodový 
advent a krásné Vánoce!

redakce ¡  

Nejdůležitějšími investicemi v příštím roce 
bude vybudování cyklostezky kolem dato-
vého centra, modernizace školní kuchyně, 
veřejného osvětlení a čističky odpadních vod, 
fotovoltaika na škole, vybavení kompostárny 
nebo výstavba chodníku v Kmochově ulici. 
Vedení obce pak chce zahájit projekční práce 
na komunitním centru u rybníka, novém vodo-
jemu a sportovištích. 

Podle bývalého starosty obce Jiřího Skřivana 
lze na první pohled kladně hodnotit investič-
ní aktivitu. Kritizuje však plánované vysoké 
náklady v oblasti nákupu služeb, které údajně 
oproti letošnímu roku vzrostly z 5 milionů 
na 21 milionů korun. „Tento nárůst se týká 
především sběru a likvidace odpadu, péče 
o zeleň, které doposud zajišťovaly technic-
ké služby obce. Ty se mají stát společností 
s ručením omezeným, jak lze vyčíst z návrhu 
rozpočtu. Zatím se růst režijních nákladů 
nepropisuje do stránky příjmové, která je 
přímo navázána na občany, což ale není ani 
vyloučené,“ napsal Skřivan ve vyjádření pro 
Zelenečský časopis. Jak dále doplnil, obec 
prý „přešla na tu nejdražší formu řízení, a to 
je nákup všech odborných i méně odborných 
činností”, což je podle Skřivana zásadní rozdíl 
oproti minulým 25 letům.

redakce ¡
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špičce pak došlo k mírnému časovému posu-
nu u některých spojů kvůli změnám na lince 
303. U nedávno zřízené linky 408 z Brandýsa 
nad Labem do Klánovic se zatím úprava jízd-
ního řádu neprovedla. „Jízdní řád linky 408 se 
nezmění. Na vyhodnocení je ještě příliš brzy 
a ohlasy od cestujících k nám zatím nedorazi-
ly,“ dodal Filip Drápal.

redakce ¡

Voda příští rok zdraží
vodné  44,80 kč/m3 s DPH
stočné  52,16 kč/m3 s DPH
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Jana Trnková: Návštěvníci svémyslického kostela 
mohou sponzorovat nové figurky z betléma
Už od roku 2019 postupně vzniká unikátní 
keramický betlém pro kostel sv. Proko-
pa ve Svémyslicích. Jeho autorkou je 
zelenečská výtvarnice Jana Trnková. Jako 
první vytvořila svatou rodinu a postupně 
každý rok přibývají další figurky. Ostatně, 
přijďte se v adventu do svémyslické-
ho kostela na betlém podívat a můžete 
i přispět na jeho další rozšíření. O tom, jak 
se nápad na betlém původně zrodil a co je 
inspirací pro nové postavy, jsme si s Janou 
Trnkovou povídali v zelenečské keramické 
dílně.   

První figury Panny Marie a Josefa přišly 
na svět v roce 2019. Jak to vlastně celé 
začalo?
Oslovil mě pan učitel Jireš. Tehdy to bylo dva 
měsíce před Vánocemi, kdy už nebylo moc 
času zareagovat. Možná měl tehdy předsta-
vu celého betlému s menšími postavičkami 
postaveného v jednu chvíli. Já jsem to ale 
chtěla mít trošičku jiné, protože jsem si moc 
nedokázala představit v tom velkém prostoru 
kostela někde v rohu malý betlémek. Navrhla 
jsem mu, že do Vánoc stihnu udělat základní 
rodinu – Marii, Josefa a Ježíška. Udělali jsme 
nové jesličky, kdy nám pomáhala spousta 
dalších kamarádů včetně mého táty, který je 
truhlář. A tehdy jsme přišli s tím, že budeme 
k té základní rodince přidělávat postupně 
další figurky.
A opravdu každý rok přijde na svět další 
nová postava?
Každý rok vznikají nové figurky, ať už to jsou 
osoby nebo zvířata. Loni jsem dokonce vyrva-
la strom z naší zahrady, na který jsem pak in-
stalovala ptáčky. A vždy se soustředím na to, 
aby přibyla i nějaká velká důležitá postava. 
Jako třeba pasáček nebo králové.
Jak dlouho se bude betlém ještě rozrůs-
tat? Už máte představu, jak bude jako 
celek vypadat?
Vůbec ne, jak bude betlém nakonec velký, je 
vlastně otevřené. Sehnat prostředky na výro-
bu není snadné a pokud se to bude dál dařit, 
budu moct v této krásné práci pokračovat. 

A taky je důležité, aby bylo kde to dělat. I když 
většina postav vzniká u mě v kuchyni, výpal 
a barvení jsou přece jen složitější, a proto je 
pro mě přínosem i každá ochotná ruka. Mou 
velkou pomocnicí a oporou je třeba Petra 
Picková.
A můžou lidé i nějak přispět na další výro-
bu?
Ano, vznikl tady nápad, že návštěvníci 
svémyslického kostela mohou sponzorovat 
některou z figur a můžou si ji objednat.
Jak je dlouhá cesta od nápadu k hotové 
figurce?
Když dostanu nápad, že udělám třeba figurky 
králů, tak se jako první inspiruji na internetu, 
abych viděla, jak jsou oblečeni, co drží a jak 
jsou nejčastěji znázorňování. A taky chci, 
aby je jednoduše lidé hned poznali. Takže si 
udělám nějakou osnovu. Nejvíce mě pak sa-
mozřejmě baví to tvoření. Barvení je neodděli-
telné, ale nejvíce mě baví to matlat.
To, jakou podobu na sebe figury berou, 
je čistě na Vaší fantazii, nebo se někde 
inspirujete?
Stává se mi dost často, když na někoho my-
slím, pro koho tu postavu dělám, tak ho tam 
pak vidím. Dost často se mi to stává. Třeba 
u Marie jsem chtěla, aby byla líbezná a mám 
pocit, že v době, kdy vznikala, tak jsem dělala, 
co jsem mohla. Teď, když dělám další postavy, 
tak se mi nejvíce líbí Eliška Jirešová, která stojí 
támhle na stole, ale už to nejde vyměnit. 
/smích/
A kromě Elišky Jirešové se tam ještě někdo 
pozná?
Pan Jireš, který drží v ruce včelí úl, tak nějak 
jsem si ho spojila.
Jak jste se vlastně ke keramice dostala?
Mám vystudovanou výtvarnickou školu, 
respektive reklamu, ale po mateřské jsem už 
věděla, že to dělat nechci. Když jsem odchá-
zela, už začínala digitální doba, která mě moc 
nebavila. Šla jsem na kroužek keramiky a tam 
jsem zjistila, že mě to baví a chci pracovat 
s dětmi. Rok jsem absolvovala rekvalifikační 

kurz. Na jeho konci mě oslovila Petra Picková, 
jestli bych tady nechtěla dělat keramiku 
a slovo dalo slovo.
Změnilo se nějak to, jak keramiku vyrábí-
te?
Vlastně moc ne, ty techniky jsou pořád stej-
né. Stroje můžou být modernější, ale základ je 
vždy v rukách. Je to prostě řemeslo.
Vedete v Zelenči keramické kurzy, třeba 
každoroční Andělkování. Máte tady šikov-
né zájemce o keramiku?
Každý, kdo sem chodí, sem chodit chce, a to 
je skvělé. Nejvíc mě těší, že ke mně přichá-
zejí děti už od školky. Hodně z nich zůstává 
i v pozdějším věku, protože si k tomu našly 
nějaký vztah a z toho mám radost. To je 
ta největší odměna, protože vím, že přišly 
za mnou, že je tady nějaká pohoda a cítí se 
tady dobře.
A musí mít děti talent, nebo se dá všechno 
naučit?
Někdy jsou děti, které moc chtějí, ale mají 
tvrdší ručičky a nejde jim to. Když to ale 
nevzdají, tak je to hlavně o technikách a ty se 
postupně můžete naučit.
Anděl je jeden z nejčastějších symbolů 
Vánoc. Jakou nejoriginálnější verzi jste 
vyrobila?
Já mám ráda, když je ta postavička funkční 
a jde do ní třeba vložit svíčka. Asi nejvíce mi 
dávají zabrat ty veliké postavy, třeba do své-
myslického kostela téměř metr vysoká Marie. 
Nad tím strávím třeba celý víkend a na to 
nezapomenu. 
Na čem jiném ještě pracujete?
Teď pracujeme hlavně na Vánocích. S Petrou 
Pickovou máme firmu Čáry Máry Keramika, 
pod kterou vánoční keramiku prodáváme.  
Tak hodně štěstí!

Ondřej KOPA ¡  
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Jaký byl rok 2023?

Co Vám udělalo radost a na co se těšíte 
v roce příštím? 

Vít Šikýř, starosta

Velkou radost mi udělaly studijní a spor-
tovní výsledky mých dětí. Dceři se konečně 
začala vracet dlouholetá dřina na trénincích 
akrobatického rock and rollu a se svojí formací 
(Sparkles do toho! :o)) začala ze soutěží vozit 
první medaile. Syn se věřím úspěšně adapto-
val v týmu mladších žáků SK Zeleneč a zvládl 
přijímačky na víceleté gymnázium. Během 
roku tak bylo co slavit.

Příští rok bude pro dceru jakožto budoucí de-
váťačku zelenečské ZŠ velmi důležitý. Takže 
se těším na radosti a starosti spojené s výbě-
rem střední školy a přípravou na přijímačky... 
A nemohu zapomenout na fotbalové EURO 
2024 v Německu – snad se nám podaří vyrazit 
se synem a kamarády na některý ze zápasů.

Jiří Skřivan, bývalý starosta

Asi se očekává odpověď k životu v obci. Mám 
radost, že se v letošním roce povedla dokon-
čit dlouho plánová nádražní budova, která 
ochrání cestující v nepříznivém počasí a bude 
důstojnějším místem než ČD plánované 
přístřešky. Dalším příjemným prvkem je boční 
schodiště z ulice Faltusova. Trvalo to velice 
dlouho, ale výsledek je pro řadu dalších let 
jistě uspokojivý. V neposlední řadě je to i pro-
vedení dlouho plánované rekonstrukce ulice 
Čsl. armády od kruhového objezdu k nádraží, 
kde správa komunikací čekala na dokončení 
revitalizace trati v úseku Zeleneč. 

Na co se těším v příštím roce nejvíce? Zde si 
dovolím odpověď ve dvou rovinách. V obecní 
rovině by mne potěšilo dočíst se v plátku 
vydávaném obcí,  že minulé vedení udělalo 
i věci přínosné a v obci se nám dobře žije. 
Tuto naději mi dává nový nesousedský člen 
redakční rady (smích). A v osobním životě, že 
budu mít více času na svá vnoučata a koníčky, 
na které jsem měl v poslední době opravdu 
málo času. Zelenečským pak přeji pohodový 
rok 2024 a nemračte se na svého souseda.  

Pravidelně se na této dvojstránce věnujeme aktuálním tématům v obci z různých úhlů pohledu. Před námi jsou ale nejkrásnější svátky 
v roce, proto se zde místo protichůdných názorů tentokrát ohlédneme zpět za uplynulými měsíci. A to prostřednictvím fotografií ze ži-
vota v obci a také očima zástupců veřejného života v Zelenči, kterých jsme se zeptali na právě končící rok i očekávání od roku příštího. 

Roman Janeba, trenér florbalistů Prague 
Tigers

Určitě narození syna. Užívám si každého dne 
a je skvělé vidět, jak rychle roste a učí se nové 
věci.

Těším se na další nadšené florbalisty. Navíc 
se nám podařilo slušně nakopnout všechny 
naše trenéry, tak se moc těším na spolupráci 
s nimi. 

Petra Picková, Hobbýk

Určitě v prvé řadě, že se obě naše děti dostaly 
na školy, které si vybraly, což v loňském roce 
nebylo úplnou samozřejmostí. Z pracovního 
hlediska, otevřenost ke spolupráci ze strany 
školy, po dlouhých letech s nástupem nového 
vedení pro nás více než velice příjemná 
a přínosná změna. A nemohu opomenout děti 
a rodiče, ti kteří nám zůstávají věrní i nově 
příchozí, z toho se radujeme každý rok a moc 
si toho vážíme.

Na nové prostory pro keramickou a výtvarnou 
dílnu, které nám pan ředitel ZŠ nabídl v budo-
vě školy. I když máme „náš domeček“ rády, tě-
šíme se, že odpadne každodenní diskomfort 
pro zajištění provozu, nejistota bytí, a otevře 
se možnost otevření dalších kurzů.

Jiří Ptáčník, ředitel základní školy

Největší radost mi v tomto roce udělalo, 
když se nám do naší školy povedlo úspěšně 
začlenit program KiVa. Vůbec mám radost, 
že po prvních dvou letech hlavně oriento-
vání se v čase a prostoru – protože převzít 
během dvaceti minut školu, o které vůbec nic 
netušíte a nikoho tu neznáte, je minimálně 
náročné – se nyní konečně začínáme věnovat 
realizování vize školy a vytváření bezpečného 
a podnětného prostředí, ve kterém mají děti 
možnost zažívat úspěchy a učit se s radostí. 
A mám také radost, že mám kolem sebe v šir-
ším vedení školy lidi, se kterými sdílíme stejné 

hodnoty. Díky tomu bereme každou krizi jako 
prostor k růstu, a to se zatím daří naplňovat.

Vždy říkám, že se raději nikdy na nic netěším, 
abych nebyl zbytečně zklamaný, kdyby to 
nevyšlo. Tak tomu třeba říkejme, co v příštím 
roce s radostí očekávám. Mezi to určitě patří 
možnosti, které dětem i učitelům přinese 
výrazné koncepční posilování digitálního vy-
bavení školy. Zejména v posledních měsících 
postupné začleňování AI do procesu výuky 
tak, abychom naše děti stále připravovali 
na nové výzvy 21. století, ale i nové znalosti 
a dovednosti, které si jako vedení školy odne-
seme z dvouletého programu Ředitel naživo, 
do kterého jsme se pustili. 

Pavel Truhlář, Bistro v zahradě

Největší radost mi udělaly moje děti a také to, 
že se mi rozrostla rodina.

Na co se těším? Nejvíc pracovně na stálé zá-
kazníky, kteří mi v zimní pauze chybí a na slu-
níčko, kterého letos bylo málo.

Vítězslav Klouda, vedoucí zelenečské 
pobočky ZUŠ Čelákovice

V tomto roce mi udělalo radost, že se nic 
zásadního nezměnilo ve školství a že se ZŠ 
v Zelenči vycházíme velmi dobře. Dále mi 
udělalo radost, že jsem si koupil nové silniční 
karbonové kolo. A také to, že máme konečně 
nového pana prezidenta.

Se školstvím to momentálně dost skřípe, 
takže nevím, jestli se dá v příštím roce 
na něco těšit, ale dá se doufat, že se snad 
nic zásadního nezmění k horšímu. Těším se, 
že na novém kole najedu hodně kilometrů, 
protože mám menší úvazek ve škole a také 
v divadle jsem se dohodl, že budu hrát méně 
představení. Doufám, že se budu těšit dobré-
mu zdraví, což přeji i Vám.

Ondřej KOPA ¡
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Jiří Vávra: V Zelenči umíme   
pracovat s mládeží
Když přijde na úspěchy zelenečských 
sportovců, je prakticky pořád o čem psát. 
Sázkou na jistotu je pak fotbal. Mladší 
přípravka v loňské sezoně vyhrála okresní 
přebor. A dařilo se jí i na podzim o katego-
rii výše. Kluci ve starší přípravce prohráli 
jediné utkání, a tak je ani na jaře nemine 
mistrovská skupina. O fotbale, trénování, 
ale také o tom, co by mladí fotbalisté po-
třebovali pro svůj rozvoj, jsme si povídali 
s jejich trenérem Jiřím Vávrou.

Co Vás, Jirko, přivedlo k trénování malých 
zelenečských fotbalistů?

Děti, které dorostly do věku, kdy začaly spor-
tovat. A pak také nějaká životní etapa, kdy 
jsem jen chodil z práce do práce a pozoroval 
jsem na sobě, že je potřeba nějaká změna. 
Chtěl jsem trošku zbrzdit a začít se opět 
věnovat svým koníčkům a rodině. A samo-
zřejmě mně už bylo smutno po tom fotbale, 
který jsem tady v Zelenči hrál od přípravky 
do dorostu.

A začal jste trénovat už od přípravky?

Ano, měl jsem tam syna, a protože jsem 
do toho furt kecal a chodil na zápasy, tak mě 
Michal Novotný požádal, jestli bych nechtěl 
trénovat s ním.

Je to těžší trénovat i vlastní děti?

Určitě ano. Já k tomu přistupuji tak, že jsem 
na svého kluka přísnější než na ostatní. On 
to i někdy cítí, až mi je to líto. Ono se nako-
nec říká, že byste vlastní dítě měl trénovat 
maximálně do dvanácti let. Zatím jsem pro něj 
vzor, ale pak se stáváte rivalem a už to není 
úplně vhodné.

Loni jste vyhráli okresní přebor v mladší 
přípravce. Jak se to podařilo?

Měli jsme hodně štěstí. Povedlo se nám 
na podzim vyhrát svou skupinu bez porážky, 

kde byli slabší soupeři. Mám to štěstí, že 
mám šikovné kluky a takový správný mix, co 
se týče fotbalu, ale i atletiky a zápalu do hry. 
Takže jsme byli pro soupeře hodně nečitelní 
svou hrou. Na jaře jsme pak hráli mistrovskou 
skupinu, kde už byli podstatně těžší soupeři. 
Ale i touto mistrovskou skupinou jsme prošli 
bez porážky s jednou remízou s Unionem Če-
lákovice. Okresní finále jsme pak vyhráli proti 
Kunicím. Všechno jsme uhráli s dobrou fyzič-
kou, na čemž si zakládám, protože trénujeme 
i v zimě. Zápasy jsme vyhrávali i s fotbalověj-
šími soupeři, ale urvali jsme to v posledních 
minutách. A to není náhoda. Ve finále jsme 
celý zápas prohrávali, ale zlomili jsme je až 
pět minut před koncem. Velké díky samozřej-
mě patří také rodičům a vedení SK Zeleneč 
za jejich podporu v celé sezóně. 

Kluci teď dostali velkou odměnu, když vy-
váděli hráče v ligovém zápasu Bohemians 
se Slavií. Užili jste si to?

Moc, bylo to pro ně něco, co nezažijí každý 
den. Viděli své fotbalové vzory a mohli si 
s nimi i chvíli pokecat. Poznali zázemí prvoli-
gového stadionu a viděli, že když se chce, tak 
to můžou i někam dotáhnout. Prostě velký 
sportovní zážitek.

Je něčím mládežnický fotbal v Zelenči 
výjimečný?

Na to, že jsme pořád vesnice, tak máme vel-
kou členskou základnu. To je největší přínos 
Zelenče, že umí pracovat s mládeží. Když se 
podíváte po okolí, tak to není úplná samo-
zřejmost a někde dokonce museli některé 
kategorie i zrušit, protože nemají dost dětí. 

Zeleneč je docela líheň talentů, odchovan-
ci jsou ve Slávii nebo v Mladé Boleslavi. 

Je to dobře, nebo by se kluci měli co 
nejdéle držet Zelenče a přestupovat co 
nejpozději?

To je hodně složité. Z pohledu otce, kdyby 
přišla nějaká nabídka pro mé dítě a byl na tom 
kvalitativně dobře, tak bych o tom asi přemýš-
lel. Může to být životní šance, která už nemusí 
přijít. Ale na druhou stranu, když se podíváme 
na profesionální kluby, tak Slavia třeba úplně 
ruší malou přípravku. Pro dítě je lepší, když 
vyrůstá ve svém přirozeném prostředí, kde 
chodí do školy a má kamarády. U těch špičko-
vých klubů je teď trend, že si budou vybírat 
hráče až od kategorií U12.

Máme pro fotbal ideální podmínky, nebo 
nám tady něco chybí?

Chybí tady další sportoviště, zejména větší 
umělá tráva. Na to, jak jsme velký klub, to 
máme malé a v zimě musíme chodit do haly. 
A to pro fotbal není úplně to pravé. Pak nám 
i déle trvá přechod zpět na trávu. Ta umělka 
samozřejmě musí splňovat i přísná kritéria, 
aby se na ní daly hrát mistrovské zápasy. Tak-
že tady potřebujeme pořádné sportoviště.

Letos hrajete ve starší přípravce. Cíle zase 
nejvyšší?

Jasně, máme jenom nejvyšší cíle. Po podzimu 
jsme druzí. Prohráli jsme jen předposlední 
zápas s prvními Nehvizdy a ani na jaře nás ne-
mine elitní skupina. Dostáváme nejméně gólů, 
ale už to tak neválcujeme jako loni, protože 
nám odešel nejlepší hráč. Takže ta produktivi-
ta už je menší, ale zase máme pevnou obranu.

Ať to zase vykopete!

Ondřej KOPA ¡  
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Jana Dresselová: Naštěstí tady neřešíme 
žádné brutální problémy

Spory o stromy. Ve Mstěticích se jich má skácet 
až 18, náhradní výsadba se plánuje v Zelenči 

Zelenečská škola se od začátku školního 
roku zapojila do finského programu proti 
šikaně KiVa. Na škole vznikl záchranářský 
tým šesti proškolených učitelů, kteří řeší 
s dětmi problémové chování.  Vedoucí 
KiVa týmu je školní preventistka a učitelka 
němčiny Jana Dresselová, která v minulos-
ti pracovala jako ekonomická redaktorka 
České televize nebo psala pro magazín 
Forbes. 

Co je program KiVa?
Je to finský program proti šikaně. Zní to sice 
trochu dramaticky, ale je na to navěšených 
spousta dalších problémů, se kterými se školy 
a žáci potýkají. Když totiž zabráníte tomu, aby 
si děti navzájem ubližovaly, vyřešíte tím i další 
potíže. Školní prostředí bude bezpečnější, 
žáci se v něm budou cítit lépe, přestanou mít 
tolik depresí, nebudou se sebepoškozovat 
a podobně. V předešlém školním roce jsem 
tohle všechno řešila zvlášť, chodila jsem 
na různá tematická školení a ve škole „hasila“ 
dvacet různých problémů najednou. Zjistila 
jsem, že by bylo lepší mít nějaký zastřešující 
preventivní program napříč celou školou. 
A pak jsme šli s vedením školy na jeden 
workshop, kde byl představený právě program 
KiVa – a nám se to líbilo. A i když je to docela 
drahá licence, pan ředitel na ni sehnal finan-
cování, takže jsme do toho mohli jít.
Co zapojení do programu fakticky zname-
ná pro zelenečskou školu a školáky?
Na škole jsme zavedli třídnické hodiny každý 
čtvrtek ráno. Půlku měsíce se v nich probírají 
různé třídnické záležitosti, ve druhé půlce se 
učí nový předmět Etická výchova, což je právě 
KiVa. Mají to takhle všichni od čtvrté po devá-
tou třídu, jen ti nejmenší ji mají rozpuštěnou 
v češtině v rámci slohové výchovy. Program 
je systematický v tom, že vám dává manuál, 
co třídní učitelé mají se svou třídou dělat. 
Aktivity jsou velmi konkrétně rozepsané krok 

Obec vydala souhlasné stanovisko s po-
kácením osmi stromů u nádraží ve Mstěti-
cích. Na další tři stromy existuje souhlas-
né rozhodnutí už z roku 2021.  Stromy 
stojí v cestě rozšíření kolejiště. O skácení 
dalších sedmi stromů žádá společnost 
Metroprojekt kvůli výstavbě chodníku 
a rozšíření silnice. Za pokácené stromy 
bude provedena náhradní výsadba. Nové 
stromy se však překvapivě nebudou sázet 
ve Mstěticích, nýbrž v Zelenči.
Stromy ve Mstěticích byly poslední clonou 
před světelným smogem z blízkých průmyslo-
vých hal. Po jejich vykácení tak padne posled-
ní bariéra mezi Mstěticemi a halami. Podle 
starosty obce Víta Šikýře bude náhradní 

za krokem. Každý měsíc má své téma: děti se 
učí, jak fungovat v kolektivu, jak být opatrný 
na internetu, jak se bránit šikaně. Takže učite-
lé mají návod a postupně vedou děti v plnění 
těchto aktivit. Součástí programu je taky KiVa 
tým, to je taková záchranářská četa, která 
má zasáhnout, pokud narazí na projev šikany. 
Je nás šest proškolených učitelů a v případě 
potřeby vedeme se žáky řízené rozhovory. 
Postupně by nás měli všichni znát, naše fotky 
visí na nástěnkách po škole, aby děti věděly, 
na koho se můžou obrátit. Naopak učitelé 
ve svých třídách neřeší konkrétní věci, ale 
dělají prevenci.   
Jak to děti přijímají? Vnímají, že jim to 
pomáhá?
Ještě je na to brzo. V některých třídách jsou 
nadšení, někde je rozjezd pomalejší. Jsme 
opatrní, snažíme se úplně netlačit na pilu, 
abychom to nikomu nezprotivili. Letošní rok 
bereme jako zaškolovací – pro nás učitele 
i pro děti. Dosud s programem neměl nikdo 
z nás zkušenost, takže se to pomalu spolu 
učíme.
Jsou už nějaké praktické zkušenosti s pro-
gramem od začátku školního roku? Jak 
moc velký problém je tady šikana?
Podle toho, jak děti chodí za KiVa týmem, 
tak se naštěstí nezdá, že bychom tady řešili 
nějaké brutální problémy. Spíš jsou tady 
takové pomlouvačné kroužky nebo si občas 
děti něco berou, což viděno jejich pohledem 
je také ubližování, ale naštěstí jsou to jen ta-
kové soft problémy. I učitelé a děti se vlastně 
během toho prvního roku musí naučit, co je 
šikana. A učíme také celý třídní kolektiv, aby 
neumožnil vznik šikany ve třídách. My jsme si 
před prázdninami dělali průzkum, jestli se děti 
cítí být obětí šikany. A vyšla nám trochu vyšší 
čísla, než je celorepublikový průměr KiVa škol. 
Ale byli jsme upozorněni, že to je jen pocit 
dětí a že to může být dáno i tím, že děti vlast-

ně neví, co je šikana a každé pošťuchování 
na chodbě tak cítí. Šikana to ale není, když se 
proti tomu umíte bránit. Takže jsme čtvrté až 
šesté třídy zapojili do rozšiřujícího výzkumu 
a budeme sledovat, jak se ve třídách cítí, zda 
se to zlepšuje a jaký má KiVa efekt. 
Vy jste v minulosti působila v médiích. 
Jaké to je přejít do školství?
Já si myslím, že je velká výhoda, že nejsem 
učitelkou od začátku. Trochu mi to dává nad-
hled. Jak jsem psala o ekonomice a chodila 
do různých firem, tak vidím, co děti čeká, 
až vyjdou ze školy a co vlastně potřebují. 
Dodnes ve firmách učím a mám pocit, že mi to 
dává kontakt s realitou a schopnost rozlišit, 
co je důležité se učit a co důležité není.
A pomáhá Vám něco z médií i před tabulí?
Ráda pracuji s technologiemi, takže vedu děti 
k tomu, aby v hodinách točily audionahrávky. 
Slyší samy sebe a mají hned zpětnou vazbu. 
To vyhovuje hlavně těm, kteří mají problém 
s vystupováním před třídou. Nebo děláme 
domácí úkoly tak, že stříháme videa. Děti tvoří 
například německou reportáž o obci, kde žijí. 
Snad je to baví.

Ondřej KOPA ¡  

výsadba provedena v Zelenči. „V katastrálním 
území Mstětice obec nemá vhodné pozemky 
a na soukromé pozemky výsadbu dávat nebu-
deme,“ napsal ve svém vyjádření Vít Šikýř.
Jeho předchůdce Jiří Skřivan toto rozhod-
nutí odmítá. „Rozhodnutí obecního úřadu 
mění původní rozhodnutí, které bylo v této 
věci vydáno v prosinci 2020. Bohužel nijak 
nereflektuje původně určenou náhradní 
výsadbu, která měla být realizována do 30. 4. 
2023 v katastrálním území Mstětice na plochy 
určené pro zeleň. Nové rozhodnutí termín 
pro náhradní výsadbu jednak bez námitek 
posouvá na 31. 12. 2026, navíc však veškerou 
výsadbu za zeleň odstraněnou ve Mstěticích 
nově umisťuje na pozemky v katastrálním 

území Zeleneč, což je samo o sobě zvláštní,“ 
napsal Jiří Skřivan na webu ZSNK.

redakce ¡  



Další informace o historii zelenečské školy 
si přečtěte v článku K BLÍŽÍCÍMU SE DEVADE-

SÁTÉMU VÝROČÍ ŠKOLY na našem webu. 
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ZELENEČSKÁ ŠKOLA DEVADESÁTILETÁ 
Víte, že v příštím roce naše zelenečská 
škola oslaví krásné devadesátileté výročí? 
I proto jsme se tomuto blížícímu se jubileu 
rozhodli věnovat naše pravidelné historic-
ké okénko. Samostatná škola sice vznikla 
v Zelenči až po válce, v roce 1934 se však 
podařilo u nás zřídit alespoň pobočku 
svémyslické školy. Dlouhou cestu ke vzni-
ku samostatné školy lze směle přirovnat 
k biblické kalvárii, jako komplikacemi pře-
rušovaný a přes třicet let trvající proces 
odškolení ze Svémyslic.

Ve školním roce 1911–1912 při jednání místní 
školní rady odmítli její členové ze Zelenče, 
konkrétně starosta obce František Smolík 
a rolníci Karel Holub s Antonínem Borovičkou, 
podpořit usnesení rady o dalším rozšíření 
školní budovy ve Svémyslicích. Naopak vyzvali 
ke zřízení samostatné školní expozitury (po-
bočky) v Zelenči. Po následujícím komisi-
onálním změření docházkové vzdálenosti 
do školy, od strážních domků u železniční 
dráhy v Zelenči až ke školní budově ve Svémy-
slicích, byl požadavek obce Zeleneč zamítnut. 
V době 1. světové války a ekonomicky složitém 
prvním poválečném desetiletí došlo k utlume-
ní procesu odškolení. Po vzniku Českosloven-
ské republiky, zejména od poloviny dvacá-
tých let, v obci nastal velký stavební rozvoj 
s nárůstem počtu obyvatel. Opětovně se tak 
otevřela diskuze o nutnosti samostatné školy, 
především z důvodu omezené kapacity školní 
budovy. Potřebám obyvatelstva v Zelenči také 
neodpovídala původní organizace s přiškole-
ním do Svémyslic. Počet školáků ze Zelenče 
absolutně převyšoval počty dětí ze Svémyslic 
a Dehtár. Rovněž dopravní obslužnost obce 
železnicí, s dojížděním většiny nových obyva-
tel do Prahy, změnila ustálené zvyklosti života 
v dříve převážně zemědělské obci.

Jak je známo z učebnic dějepisu, všeobec-
nou školní docházku zásadně a pokrokově 
deklarovala svým výnosem císařovna a česká 
královna Marie Terezie v roce 1774. Byl po-
ložen základ vzniku veřejného školství pro 
široké vrstvy obyvatel, negramotnost byla 
brzdou společenského rozvoje a ekonomiky 
monarchie. Ve Svémyslicích byla škola zřízena 
při farním chrámu sv. Prokopa. Podle záznamů 
ve starých kronikách lze najít zmínku z roku 
1788 o školní výuce dětí ze Zelenče, Svémy-
slic a Dehtár učitelem Matějem Melicharem 
z Dehtár ve školní světnici zřízené na faře. 
Ještě předtím výuka probíhala střídavě 
a kočovně v jednotlivých obcích a staveních, 
kam děti i učitel docházeli. První samostatná 
školní budova na zdejší farnosti pocházela 
až z roku 1841, za působení lokálního faráře 
Antonína Březiny. 
Jedním z důvodů k ukončení provozu školy 
na faře ve Svémyslicích s potřebou posta-
vit samostatnou budovu bylo také, jak je 
uvedeno v kronice, „aby se konečně ulevilo 
místnímu faráři od těch muk, které od božího 
rána až do večera zakoušel, musiti slyšeti 
to vrzání, bouchání, křik a potom i muzicíro-
vání…“. V tom roce učitelské a správcovské 
místo zastával Vojtěch Procházka. Vrchnos-
tenský školní patronát vykonávala vrchnost 
z panství v Jirnech, a to až do roku 1848. 
Později, za správce a řídícího učitele Josefa 
Tomečka, byla u školy upravena zahrada 
a v roce 1880 proběhla přestavba s rozšíře-
ním na dvoutřídní školu. To již správu školství 
vykonával stát prostřednictvím ministerstva, 
zemské školní rady a okresních školních rad. 
Okresní radě předsedal c. k. okresní hejtman, 
dozor nad školami vykonával c. k. okresní 
školní inspektor z Brandýsa nad Labem. V obci 
Svémyslice byla zřízena místní školní rada, 
které předsedal starosta obce a zasedali v ní 
správce školy, lokální farář a volení zástupci 
z přiškolených obcí. Trochu více o společné 

historii školy si můžete přečíst ve starším 
článku „Do Svémyslic! …Přifařeno, Přiškoleno.“
Samostatná školní budova v Zelenči, prozatím 
jen expozitura Obecné školy ve Svémyslicích, 
byla zřízena až v roce 1934 ve Školní ulici v č. 
p. 2. Jednání obecního zastupitelstva ke zří-
zení školy intenzivně probíhala pod vedením 
starosty Josefa Radila od druhé poloviny 
dvacátých let. Počátkem roku 1931 se o školu 
zasloužili především členové zakládacího 
výboru Odboru  pro postavení školy v Zelenči 
s předsedou Pavlem Kučerou. Ten musel vyře-
šit a snášet obrovské těžkosti při jednáních 
s Okresním školním výborem, s místními vlast-
níky pro získání vhodných nemovitostí nebo 
financování. Zejména ale neúnavně bojoval 
proti odmítačům a škarohlídům, kteří vzniku 
samostatné školy v Zelenči nepřáli. Při tom je 
vedlo skálopevné přesvědčení, jak význam-
né a výsostné místo škola zaujímá v obecní 
komunitě. Zároveň vnímali svoji odpovědnost 
a důvěru od občanů, z nichž mnozí poskytli 
na novou školu finanční dary. V roce 1934 
obec koupí od statkářské rodiny Novákových 
získala nemovitost č. p. 2, kterou stavebně 
upravila pro potřeby školy a obecního úřadu. 
Obecní úřad, od roku 1945 Místní národní 
výbor, v budově školy sídlil ještě do roku 1960. 
V roce 1945 bylo výnosem Zemského národ-
ního výboru v Praze s platností od 1. listopadu 
1945 provedeno odškolení (osamostatnění) 
dvoutřídní školy v Zelenči. V roce 1948 byla 
výuka ve škole rozšířena o třetí třídu. Obecná 
škola, od roku 1948 Národní škola, od roku 
1960 Základní devítiletá škola s 1.–5. postup-
ným ročníkem byla předchůdkyní dnešní 
základní školy v Zelenči.

Luděk Kudrna ¡  


